
نخلهایبیسر

خواننده:محسن▪چاوشی▪ ▪
شاعر:▪محسن▪چاوشی ▪
سال▪انتشار:▪1385 ▪

محســن چاوشــی در »نخل های بی سر« ضمن توصیفی 
از حماســه فتح خرمشــهر به بیان نکاتی انتقــادی از اوضاع 
پیرامونی این شــهر می پــردازد.او در این ترانه می کوشــد تا 
مخاطــب را با خود به کوچه پس کوچه های شــهری ببرد که 
کاملًا می توانیم همراه با موسیقی و شعر فضای ترسیم شده 

را در ذهن تداعی کنیم. 

سمفونیهایخرمشهروحلبچه

آهنگساز:▪هوشنگ▪کامکار▪ ▪
سال▪انتشار:▪1390 ▪

»پوئم سمفونی های خرمشهر و حلبچه« هم یکی از آثار 
ماندگار موســیقایی در زمینه آزادســازی خرمشهر است که 
پاییز ۹۰ به آهنگسازی هوشنگ کامکار و خوانندگی بیژن و 
ارسلان کامکار و ایرج رحمانپور توسط مؤسسه »آوای باربد« 
منتشر شد. هوشنگ کامکار در توضیح این آلبوم موسیقایی 
گفته است: »اشغال خرمشهر و شجاعت دلیرمردان جنوب 
بــرای دفــاع از میهن، نامــوس و آرمان های خود بر کســی 
پوشــده نیســت. مردانی که زندگی خود را در ایــن راه فدا 
کردند تا سرزمینشــان آزاد و دیگران در آســایش و امنیت به 

زندگی خود ادامه دهند...« 

خاکسرخ

 آهنگساز: ▪
محمدرضا▪علیقلی▪

 کارگردان: ▪
ابراهیم▪حاتمی▪کیا

سال▪انتشار:▪1381 ▪

سریال »خاک سرخ« یکی ازمجموعه های تلویزیونی محبوب 
سیماســت که ســال ۸۱ در قالب یــک مجموعه ۱۷ قســمتی 
بــه کارگردانــی ابراهیم حاتمی کیا از شــبکه اول ســیما پخش 
شد. موســیقی های متن ساخته شــده برای این سریال توسط 
محمدرضا علیقلی آهنگســاز مطرح سینمای کشورمان ساخته 
شده است. آلبوم این اثر نیز شامل ۱۲ قطعه منتشر شده است. 
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نوا
موسیقی دفاع مقدس

نه اینکه تمامِ آن هشــت سال مقدس 
نباشد که هست؛ نه اینکه آن همه رشادت 
و جان فشــانی اهمیت نداشــته باشد که 
دارد؛ اما »ســوم خرداد« در تاریخ جنگِ 
تحمیلی که هیــچ، در تاریخ معاصر ایران 
اتفاقی بسیار باشکوه است و تقدیس اش 

با هیچ چیزِ دیگر برابری نمی کند. 
ســوم خرداد ۱36۱ پــس از 5۷۸ روز 
اشغال رژیم بعثی صدام و جان فشانی های 
رزمنــدگان، شــهرِ خــدا آزاد شــد و این 
پیــروزی،  از  نمــادی  هم چنــان  اتفــاق 
مقاومت و ایســتادگی قلمداد می شــود. 
در این ســال ها موسیقی دانان ایرانی آثار 
بســیاری درخصوصِ این واقعه نوشته اند 
و »سمفونی خرمشهر« ساخته ی »مجید 
انتظامــی« یکــی از ســترگ ترینِ آنــان. 
آن طور که خود آهنگ ســاز گفته، این اثر 
قبل از آزادســازی خرمشهر نوشته شده 
است: »من خرمشهر را در موسیقی قبل 

از آزادسازی اش، آزاد کردم.« 
ماجرا از این قرار است که »انتظامی« 
ایده ی ســاخت این موســیقی را به یکی 
از دوســتانش )محمد فرنود( می دهد که 
آن زمان عکاسِ جنگ بوده اســت. فرنود 
او را تشویق به ساختِ این قطعه می کند؛ 
اما در شــرایطی که آهنگ ســاز جوان نه 
پیانو و دســتگاهی برای ضبط داشــته و 

نه پولی برای تهیه ی آن، امکان ســاخت 
با تعویــق روبه رو می شــود. »فرنود« خود 
سینتی سایزرش را در اختیارِ »انتظامی« 
قــرار می دهد تا با آن تم هــای مدنظرش 
را بنــوازد و هم زمــان بــا رئیــس وقــت 
شــورای نظارت و ارزشــیابی مرکز سرود 
و آهنگ هــای انقلابــی بــرای حمایت از 
ساخت این اثر صحبت می کند و سرانجام 
بنیــاد حفــظ آثــار و ارزش هــای دفــاع 
مقــدس پیش قــدم شــده و روی این کار 
ســرمایه گذاری می کند و شرایطی فراهم 
می شود تا آهنگ ســاز، یکی از مهم ترین 
واقعه های تاریخ حماسی ایران را به زبان 

موسیقی درآورد. 
»مجید انتظامــی« در بخش اول این 
ســمفونی )موومــان اول( کــه مــردم در 
آرامش درحال زندگی کردن هســتند، از 
ویلون ها و ساز هورن بهره می گیرد و آن را 
به همراهِ آکوردهای ساده روایت می کند 
تا در بخــش بعد کــه آن حمله ی خونین 
آغاز می شــود، ترومپــت و تیمپانی ها به 
غوغــا در  آیند و اضطرابِ حاکم بر شــهر 
را نمایش می دهنــد. رفته رفته ترومبون و 
ســازهای زهی و هورن هــا اوج می گیرند 
تا با زبانِ موســیقی هجــوم بیگانگان به 
شــهری که روزگاری خرم ترین شهرِ ایران 

بوده، بیان شود. 
نشــان دادنِ  فرصــت  بعــد  موومــان 
مقاومــت مردم اســت و ســازهای زهی و 
چوبی راویانِ این اتفاق هستند؛ هرچند 
کــه مقاومت آنــان در ابتــدا موثــر واقع 
نمی شــود و شــاهد کوچِ زنــان و مردانِ 

آواره و دردمند از شــهر هســتیم. اتفاقی 
که آهنگ ســاز با صدای ویولون ها و گروه 
کر به نمایشــش می  گذارد و آکوردها آرام 
آرام خبر از خاموشــی شــهر و ویرانه های 
خون آلود و پردود می دهند. شهر هنوز در 
اسارت بود که آهنگ سازِ آن زمان جوان، 
میان نت های خویش هلهلــه ی آزادی را 
جشــن گرفت و ســازهای ضربی جنوب 
با ســنج و ســازهای کوبــه  ای و همراهی 

سازهای زهی به شادمانی پرداختند. 
او آن زمانی این اثر را با چنین ارکستر 
بزرگــی برای خرمشــهر نوشــت که هنوز 
جایگاهِ موســیقی در ایرانِ سال های بعد 
از انقلاب با مشــکلاتِ متعــددی روبه رو 
بــود. از ۱۲۰ نفر نوازنــده ای که پیش از 
انقلاب در ارکســتر ســمفونیک فعالیت 
داشتند، تنها ۲۰ نفر باقی مانده بودند و 
این ها نیز نمی دانستند که کارشان حلال 
است یا حرام؟ ارکستر با همین نوازندگانِ 
معــدود، ســفرهایش را آغــاز می کند. به 
جبهه می رود. به تیمارستان. به استادیوم 
دوازده هــزار نفــری. برخــی انقلابیــون 
تندرو درک نمی کردند که موســیقی هم 
می تواند در خدمت انقلاب و خط فکری  
آنها باشد، انتظامی از خاطره ی آن روزها 
می گوید: »اعتقادهــای برخی معدود از 
آدم ها به قدری تند بود که خیلی چیزها را 
نمی توانستند تحمل کنند. ساز به خودی 
خود که صدایی ندارد. صدای ســاز باید 
دربیاید آن وقت کسی که ساز را در دست 
می گیــرد می توانــد از این ســاز صدای 

انقلابی خارج کند یا چیز دیگری.« 

هلهلهآزادی
درباره  سمفونی خرمشهر ساخته  مجید انتظامی

سمیه علی بابایی
روزنامهنگار


